[bookmark: bookmark0]СОГЛАШЕНИЕ

О передаче органам местного самоуправления Воскресенского муниципального района осуществления полномочий органов местного самоуправления городского поселения Воскресенск Воскресенского муниципального района по решению вопроса местного значения по созданию, содержанию и организации деятельности аварийно-спасательных служб и (или) аварийно-спасательных формирований на территории поселения на 2019 год
г. Воскресенск							«______»_____________2018 г.
Администрация городского поселения Воскресенск Воскресенского муниципального района Московской области, именуемая в дальнейшем «Администрация поселения», в лице исполняющего обязанности руководителя администрации городского поселения Воскресенск Воскресенского муниципального района Московской области Дрозденко Романа Геннадьевича, действующего на основании Решения Совета депутатов городского поселения Воскресенск Воскресенского муниципального района Московской области от 07.09.2018 № 475/72 «О возложении исполнения обязанностей руководителя администрации городского поселения Воскресенск на заместителя руководителя администрации Дрозденко Р.Г.» с одной стороны, и Муниципальное учреждение «Администрации Воскресенского муниципального района Московской области», именуемое в дальнейшем «Администрация района», в лице руководителя администрации Воскресенского муниципального района Московской области Чехова Виталия Викторовича, действующего на основании Устава Воскресенского муниципального района Московской области и решения Совета депутатов Воскресенского муниципального района Московской области от 10.11.2015 № 263/18 «О назначении на должность руководителя администрации Воскресенского муниципального района Московской области», с  другой стороны, вместе именуемые «Стороны», руководствуясь пунктом 24 части 1 статьи 14 и частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Совета депутатов городского поселения Воскресенск Воскресенского муниципального района Московской области от 09.11.2018 №503/76 « О передаче органам местного самоуправления Воскресенского муниципального района осуществления полномочий органов местного самоуправления городского поселения Воскресенск Воскресенского муниципального района по решению вопроса местного значения по созданию, содержанию и организации деятельности аварийно-спасательных служб и (или) аварийно-спасательных формирований на территории поселения на 2019 год» и Уставом Воскресенского муниципального района Московской области, Уставом муниципального образования «Городское поселение Воскресенск» Воскресенского муниципального района, решением Совета депутатов Воскресенского муниципального района от 30.11.2018 №721/80 «О передаче органам местного самоуправления Воскресенского муниципального района осуществления части полномочий органов местного самоуправления городского поселения Воскресенск Воскресенского муниципального района по решению вопроса местного значения по созданию, содержанию и организации деятельности аварийно-спасательных служб и (или) аварийно-спасательных формирований на территории поселения на 2019 год» в целях сотрудничества на договорной основе заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ
1.1. Настоящее Соглашение закрепляет передачу органам местного самоуправления Воскресенского муниципального района осуществления полномочий органов местного самоуправления городского поселения Воскресенск по решению вопроса местного значения в области создания, содержания и организации деятельности аварийно-спасательных служб и (или) аварийно-спасательных формирований на территории поселения.
1.2. Непосредственное исполнение условий Соглашения и взаимодействие по решению вопроса местного значения в рамках настоящего Соглашения осуществляют:
· от Администрации Воскресенского муниципального района - муниципальное казенное учреждение «Единая дежурно-диспетчерская и поисково-спасательная служба»,
· от городского поселения Воскресенск - Администрация городского поселения Воскресенск Воскресенского муниципального района Московской области – сектор по безопасности и информационным технологиям управления по социальной политике.
1.3. Администрация поселения передает, Администрация района принимает осуществление следующих полномочий:
- разработка Администрацией района административных регламентов по предоставлению муниципальных услуг (функций) в соответствии с ФЗ №210-ФЗ от 27.07.2010 «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» в части переданных полномочий. Представляет копии регламентов в управление по социальной политике Администрации поселения;
- организация проведения работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций;
- проведение поисково-спасательных работ по извлечению людей, попавших в завалы обрушившихся зданий и оказание им медицинской помощи;
- организация в проведении поисково-спасательных работ на воде;
- ведение поисково-спасательных работ при автокатастрофах;
- финансирование деятельности аварийно-спасательной службы — МКУ «Единая дежурно-диспетчерская и поисково-спасательная служба ВМР МО».
- осуществление страхования спасателей в рамках переданных трансфертов;
- организация дежурства при проведении массовых мероприятий в соответствии с муниципальными актами (заявками) на территории городского поселения Воскресенск;
- организация, проведение и участие в районных, областных, международных соревнованиях спасательных служб;
- организация спасательных мероприятий и патрулирование на водоемах, расположенных в г. Воскресенск по ул. Светлая (мкрн. Лопатинский) и река Семиславка по ул. Колыберевская на купальный сезон, при условии получения положительного заключения о пригодности водоемов для купания;
- рассмотрение обращений граждан и юридических лиц в соответствии с Федеральным законом от 02.05.2006 N 59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации" в рамках переданных полномочий;
- разработка, согласование со структурными подразделениями Администрации поселения нормативных правовых актов городского поселения Воскресенск по вопросам, связанным с созданием, содержанием и организацией деятельности аварийно-спасательных служб и (или) аварийно-спасательных формирований на территории поселения;
- осуществление представительства во всех судебных органах в рамках переданных полномочий.
1.4. Администрация района реализует переданные полномочия в соответствии с действующим законодательством.
1.5. В сфере участия в аварийно-спасательных и (или) поисково-спасательных мероприятиях в границах городского поселения Воскресенск, Администрация поселения оказывает содействие Администрации района по следующим направлениям:
- создание комиссии при проведении аварийно-спасательных и (или) поисково-спасательных мероприятиях;
- проведение эвакуационных мероприятий;
- осуществление подготовки и содержания в готовности сил и средств аварийно-спасательной и(или) поисково-спасательной службы;
- проведение аварийно-спасательных и или поисково-спасательных мероприятий;
- проведение аварийно-спасательных и других неотложных работ, поддержание общественного порядка при их проведении.

2. [bookmark: bookmark2]ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ ЕЖЕГОДНОГО ОБЪЕМА ИНЫХ
МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ

2.1. Передача осуществления полномочий по предмету настоящего Соглашения осуществляется за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета городского поселения Воскресенск в бюджет Воскресенского муниципального района.
2.2. Объем межбюджетных трансфертов, необходимый для осуществления органами местного самоуправления Воскресенского муниципального района полномочий органа местного самоуправления городского поселения Воскресенск Воскресенского муниципального района, определяется решениями Совета депутатов городского поселения Воскресенск Воскресенского муниципального района и Совета депутатов Воскресенского муниципального района о бюджете на очередной финансовый год и согласно приложению, являющемуся неотъемлемой частью настоящего Соглашения.
2.3. Иные межбюджетные трансферты для осуществления Администрацией района полномочий, переданных Администрацией поселения, носят целевой характер.
2.4. Формирование, перечисление и учет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета городского поселения Воскресенск бюджету Воскресенского муниципального района на реализацию полномочий, указанных в пунктах 1.3. - 1.5. настоящего Соглашения, осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации и нормативно-правовым актам городского поселения Воскресенск Воскресенского муниципального района.

3. [bookmark: bookmark3]ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
3.1. Администрация поселения:
3.1.1. перечисляет в бюджет Воскресенского муниципального района Московской области финансовые средства из бюджета городского поселения Воскресенск в виде  межбюджетных трансфертов, предназначенные для исполнения переданных по настоящему Соглашению полномочий, ежемесячно, не позднее 20-го числа текущего месяца, в объеме 1/12 от суммы годовых назначений и порядке, установленном разделом 2 настоящего Соглашения, при наличии согласованной сметы расходов;
3.1.2. осуществляет контроль за исполнением Администрацией района переданных ей полномочий, а также за целевым использованием финансовых средств, предоставленных на эти цели. В случае выявления нарушений дает обязательные для исполнения Администрацией района письменные предписания для устранения выявленных нарушений в определенный срок с момента уведомления.
3.2. Администрация района:
3.2.1. осуществляет переданные Администрацией поселения полномочия в соответствии с пунктом 1.3. настоящего Соглашения и действующим законодательством в пределах, выделенных на эти цели финансовых средств;
3.2.2. рассматривает представленные Администрацией поселения требования об устранении выявленных нарушений со стороны Администрации района по реализации переданных Администрацией поселения полномочий, не позднее, чем в месячный срок (если в требовании не указан иной срок), принимает меры по устранению нарушений и сообщает в письменном виде об исполнении в Администрацию поселения;
3.2.3. представляет утвержденную руководителем Администрации района план мероприятий, смету расходов на согласование руководителю Администрации поселения в срок до 30.12.2018 года;
3.2.4. по итогам года представляет Администрации поселения отчет об использовании финансовых средств по исполнению переданных по настоящему Соглашению полномочий;
3.2.5. Администрация района имеет право в рамках Соглашения для исполнения переданных полномочий заключать муниципальные контракты, предусмотренные действующим законодательством.
3.3. В случае невозможности надлежащего исполнения переданных полномочий Администрация района сообщает об этом в письменной форме Администрации поселения. Администрация поселения рассматривает такое сообщение в течение 10 рабочих дней с момента его поступления.
4. [bookmark: bookmark4]ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
4.1. В случае возникновения факта неисполнения или ненадлежащего исполнения Администрацией района переданных ей полномочий, первоначальное разногласие разрешается путем переговоров сторон.
Установление факта ненадлежащего осуществления Администрацией района переданных ей полномочий является основанием для одностороннего расторжения данного Соглашения. Факт неисполнения или ненадлежащего исполнения Администрацией района переданных ей полномочий фиксируется посредством составления двухстороннего Акта о неисполнении или ненадлежащем исполнении обязательств Администрацией поселения.
[bookmark: _GoBack]Расторжение Соглашения влечет за собой возврат перечисленных  межбюджетных трансфертов, за вычетом фактических расходов, подтвержденных документально, в тридцатидневный срок с момента подписания соглашения о расторжении или получения письменного уведомления о расторжении Соглашения.
4.2. Администрация района несет ответственность за осуществление переданных ей полномочий в той мере, в какой эти полномочия обеспечены финансовыми средствами.
[bookmark: bookmark1]4.3. В случае неисполнения Администрацией поселения вытекающих из настоящего Соглашения обязательств по финансированию осуществления Администрацией района переданных ей полномочий Администрация района вправе требовать расторжения данного Соглашения, в том же порядке.
5. ФОРС-МАЖОР
5.1. Стороны освобождаются от ответственности за полное или частичное неисполнение какого-либо из обязательств, вследствие наступления обстоятельств непреодолимой силы, а также в случае войны и военных действий или запретов компетентных государственных органов, возникших после заключения настоящего Соглашения.
5.2. Сторона, которая не в состоянии выполнить свои обязательства по причинам форс-мажорных обстоятельств, должна в письменной форме, в течение трех календарных дней уведомить другую сторону о начале, ожидаемом сроке действия и прекращения указанных обстоятельств. Факты, содержащиеся в уведомлении, должны быть подтверждены официальными документами компетентной организацией.
[bookmark: bookmark5]Не уведомление или несвоевременное уведомление лишает виновную сторону права на освобождение от ответственности вследствие указанных обстоятельств.
6.  СРОК ДЕЙСТВИЯ, ОСНОВАНИЯ И ПОРЯДОК ПРЕКРАЩЕНИЯ                        ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ
6.1. Настоящее Соглашение подлежит опубликованию в периодическом печатном издании, распространяемом на территории городского поселения Воскресенск.
6.2. Действие настоящего Соглашения распространяется на правоотношение возникшие с 01.01.2019 года.
6.3. Срок действия настоящего Соглашения устанавливается по 31 декабря 2019 года.
6.4. Администрация района после подписания настоящего Соглашения осуществляет публикацию в периодическом печатном издании, распространяемом на территории городского поселения Воскресенск.
6.5. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно:
6.5.1. по соглашению сторон;
6.5.2. в одностороннем порядке в случае:
· изменения действующего законодательства Российской Федерации и (или) законодательства Московской области, в связи с которым реализация переданных полномочий становится невозможной;
· неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из Сторон своих обязательств в соответствии с настоящим Соглашением и отраженным в Акте о неисполнении или ненадлежащем исполнении обязательств, указанном в п. 4.1. настоящего Соглашения,
· если осуществление полномочий становится невозможным, либо при сложившихся условиях эти полномочия могут быть наиболее эффективно осуществлены Администрацией поселения самостоятельно;
6.6. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в одностороннем порядке направляется второй стороне в письменной форме не менее чем за один месяц до даты расторжения Соглашения. Соглашение считается расторгнутым с даты, указанной в направляемом уведомлении, при этом второй стороне возмещаются все затраты, связанные с досрочным расторжением настоящего Соглашения.
7. [bookmark: bookmark6]ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
7.1.  Настоящее Соглашение составлено в четырех экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по два экземпляра для каждой из Сторон.
7.2. [bookmark: bookmark7] Внесение изменений и дополнений в настоящее Соглашение осуществляется путем подписания Сторонами дополнительных соглашений.
7.3.  По вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, Стороны руководствуются действующим законодательством.
7.4.  Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются путем проведения переговоров или в судебном порядке.

8. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

	Администрация городского поселения
Воскресенск Воскресенского
муниципального района
Московской области
140200, Московская область,
г. Воскресенск, пл. Ленина, д.3
ИНН 5005048830
КПП 500501001
УФК по МО (МУ «Администрация
Воскресенского муниципального района Московской области» («Администрация
Городского поселения Воскресенск
л/с 03960052688))
Банк: ГУ Банка России по ЦФО
р/с 40204810945250002302
БИК 044525000

Исполняющий обязанности руководителя администрации городского поселения
Воскресенск

____________________ Р.Г. Дрозденко

М.П.
	Муниципальное учреждение
«Администрация Воскресенского
муниципального района
Московской области»
140200, Московская область,
г. Воскресенск, пл. Ленина, д.3
ОГРН 1025000928611
ИНН 5005002378 КПП 500501001
ОКПО 78135362 ОКТМО 46606000
Банковские реквизиты:
УФК по Московской области (МУ «Администрация
Воскресенского муниципального района
Московской области» л/с 04483001410)
р/с 40101810845250010102
Банк: ГУ Банка России по ЦФО
БИК 044525000
905 2 02 40014 05 0060 150

Руководитель администрации
Воскресенского муниципального района

____________________ В.В. Чехов

М.П.

ПРИЛОЖЕНИЕ к Соглашению О передаче органам местного самоуправления Воскресенского муниципального района осуществления полномочий органов местного самоуправления городского поселения Воскресенск Воскресенского муниципального района по решению вопроса местного значения по созданию, содержанию и организации деятельности аварийно-спасательных служб и (или) аварийно-спасательных формирований на территории поселения на 2019 год

1. Объем иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых в 2019 году Воскресенскому муниципальному району Московской области на осуществление передаваемых полномочий муниципальным образованием «Городское поселение Воскресенск» Воскресенского муниципального района Московской области:
1.1. на создание, содержание и организацию деятельности аварийно-спасательных служб и (или) аварийно-спасательных формирований на территории поселения составляет 14520,0 тыс. рублей.
2. Настоящее Приложение вступает в силу с 1 января 2019 года.
2.1. Срок действия настоящего Приложения устанавливается по 31 декабря 2019 года, а в части исполнения, установленных настоящим Приложением финансовых обязательств до их полного исполнения.

Исполняющий обязанности руководителя администрации
городского поселения Воскресенск

____________________ Р.Г. Дрозденко

М.П.

Руководитель администрации
Воскресенского муниципального района

____________________ В.В. Чехов

М.П.